

PROGETTO SUD

Sede in Roma Via Aniene 14

Codice Fiscale 97046100588

BILANCIO al 31 dicembre 2022

STATO PATRIMONIALE

ATTIVO

	31/12/2022	31/12/2021
A) QUOTE ASSOCIATIVE O APPORTI ANCORA DOVUTI	0	0
B) IMMOBILIZZAZIONI		
I - Immobilizzazioni immateriali		
Totale immobilizzazioni immateriali	0	0
II - Immobilizzazioni materiali	0	0
1) terreni e fabbricati	0	0
2) impianti e macchinari	0	0
3) attrezzature	0	0
4) altri beni:	0	
- Macch. Elettr. D'ufficio	3.429	3.429
f.do Ammortamento Macch. Elettr. D'ufficio	-3.429	-2.211
- Telefoni cellulari	1.171	0
f.do Ammortamento altri beni	-703	0
5) immobilizzazioni in corso e acconti	0	0
Totale immobilizzazioni materiali	468	1.217
III - Immobilizzazioni finanziarie		
1) partecipazioni in:		
a) imprese controllate	0	0
b) imprese collegate	0	0
c) altre imprese	0	0
Totale partecipazioni	0	0
2) crediti		
a) imprese controllate		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti imprese controllate	0	0
b) imprese collegate		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti imprese collegate	0	0
c) verso altri enti del Terzo settore		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso altri enti del Terzo settore	0	0
d) verso altri	0	0

esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso altri	0	0
Totale crediti	0	0
3) altri titoli	0	0
Totale immobilizzazioni finanziarie	0	0
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	468	1.217
C) ATTIVO CIRCOLANTE		
I - Rimanenze		
1) materie prime, sussidiarie e di consumo	0	0
2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	0	0
3) lavori in corso su ordinazione	0	0
4) prodotti finiti e merci	0	0
5) acconti	0	0
Totale rimanenze	0	0
II - Crediti		
1) verso utenti e clienti		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso utenti e clienti		0
2) verso associati e fondatori		
esigibili entro l'esercizio successivo	68.865	68.865
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso associati e fondatori	68.865	68.865
3) verso enti pubblici		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso enti pubblici	0	0
4) verso soggetti privati per contributi		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso soggetti privati per contributi	0	0
5) verso enti della stessa rete associativa		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso enti della stessa rete associativa	0	0
6) verso altri enti del Terzo settore		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso altri enti del Terzo settore	0	0
7) verso imprese controllate		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso imprese controllate	0	0

8) verso imprese collegate		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso imprese collegate	0	0
9) crediti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	4.528	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti tributari	4.528	0
10) da 5 per mille		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti da 5 per mille	0	0
11) imposte anticipate		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti imposte anticipate	0	0
12) verso altri		
esigibili entro l'esercizio successivo	1.738.949	1.781.067
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso altri	1.738.949	1.781.067
Totale crediti	1.812.342	1.849.932
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni		
1) partecipazioni in imprese controllate	0	0
2) partecipazioni in imprese collegate	0	0
3) altri titoli	0	0
Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	0	0
IV - Disponibilità liquide		
1) depositi bancari e postali	127.216	100.562
2) assegni	0	0
3) danaro e valori in cassa	1.790	177
Totale disponibilità liquide	129.006	100.739
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE	1.941.348	1.950.671
D) RATEI E RISCONTI ATTIVI	3.566	0
TOTALE ATTIVO	1.945.382	1.951.888
PASSIVO		
	31/12/2022	31/12/2021
A) PATRIMONIO NETTO		
I - Fondo di dotazione dell'ente	5.681	5.681
II - Patrimonio vincolato		
1) riserve statutarie	0	0
2) riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	0	0
3) riserve vincolate destinate da terzi	0	0
Totale patrimonio vincolato	0	0

III - Patrimonio libero		
1) riserve di utili o avanzi di gestione	9.051	2.265
2) altre riserve	2.365	0
Totale patrimonio libero	11.416	2.265
IV - Avanzo/Disavanzo d'esercizio	21.071	9.051
Disvanzi esercizi Preendenti		
TOTALE PATRIMONIO NETTO	38.168	16.997
B) FONDI PER RISCHI E ONERI		
1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili	0	0
2) per imposte, anche differite	0	0
3) altri	193.000	186.500
TOTALE FONDI PER RISCHI E ONERI	193.000	186.500
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO	3.582	3.308
D) DEBITI		
1) debiti verso banche		
esigibili entro l'esercizio successivo	299	534
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti verso banche	299	534
2) debiti verso altri finanziatori		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti verso altri finanziatori	0	0
3) debiti verso associati e fondatori per finanziamenti		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti verso associati e fondatori per finanziamenti	0	0
4) debiti verso enti della stessa rete associativa		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti verso enti della stessa rete associativa	0	0
5) debiti per erogazioni liberali condizionate		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti per erogazioni liberali condizionate	0	0
6) acconti		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale acconti	0	0
7) debiti verso fornitori		
esigibili entro l'esercizio successivo	442.107	442.299
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti verso fornitori	442.107	442.299
8) debiti verso imprese controllate e collegate		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti verso imprese controllate e collegate	0	0

9) debiti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	7.753	15.230
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti tributari	7.753	15.230
10) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		
esigibili entro l'esercizio successivo	11.829	17.221
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti verso istituti di previd. e di sicurezza sociale	11.829	17.221
11) debiti verso dipendenti e collaboratori		
esigibili entro l'esercizio successivo	18.889	19.208
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti verso dipendenti e collaboratori	18.889	19.208
12) altri debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	1.229.755	1.240.723
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale altri debiti	1.229.755	1.240.723
TOTALE DEBITI	1.710.632	1.735.215
E) RATEI E RISCONTI PASSIVI	0	9.868
TOTALE PASSIVO	1.945.382	1.951.888

Il Presidente

Giovanni Bellissima

PROGETTO SUD

Sede in Roma Via Aniene 14

Cod.Fisc. 97046100588

RENDICONTO GESTIONALE

ONERI E COSTI			PROVENTI E RICAVI		
	31/12/2022	31/12/2021		31/12/2022	31/12/2021
A) Costi e oneri da <u>attività di interesse generale</u>			A) Ricavi, rendite e proventi da <u>attività di interesse generale</u>		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	0	0	1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	411.000	404.000
2) Servizi	146.207	69.130	2) Proventi dagli associati per attività mutualistiche	0	0
3) Godimento di beni di terzi	45.920	41.755	3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	0	0
4) Personale	262.854	295.382	4) Erogazioni liberali	0	0
5) Ammortamenti	234	234	5) Proventi del 5 per mille	1.101	1.339
5 bis) Svalutazioni delle immob.ni materiali ed immateriali	0	0	6) Contributi da soggetti privati	30.300	0
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	6.500	186.500	7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	0	0
7) Oneri diversi di gestione	89.344	100.794	8) Contributi da enti pubblici	0	0
8) Rimanenze iniziali	0	0	9) Proventi da contratti con enti pubblici	0	0
9) Acc.to a riserva vincolata per decis. degli organi istituz.	0	0	10) Altri ricavi, rendite e proventi	116.746	318.625
10) Utilizzo riserva vincolata per decis.degli organi istituz.	0	0	11) Rimanenze finali	0	0
Totale	551.059	693.795	Totale	559.147	723.964
			<i>Avanzo/Disavanzo attività di interesse generale (+/-)</i>	8.088	30.169
B) Costi e oneri da <u>attività diverse</u>			B) Ricavi, rendite e proventi da <u>attività diverse</u>		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	0	0	1) Ricavi per prestaz. e cess.ad associati e fondatori	0	0
2) Servizi	0	0	2) Contributi da soggetti privati	0	0
3) Godimento di beni di terzi	0	0	3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	0	0
4) Personale	0	0	4) Contributi da enti pubblici	0	0
5) Ammortamenti	0	0	5) Proventi da contratti con enti pubblici	0	0
5 bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immat	0	0	6) Altri ricavi, rendite e proventi	0	0
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	0	0	7) Rimanenze finali	0	0
7) Oneri diversi di gestione	0	0			
8) Rimanenze iniziali	0	0			
Totale	0	0	Totale	0	0
			<i>Avanzo/Disavanzo attività diverse (+/-)</i>	0	0
C) Costi e oneri da <u>attività di raccolta fondi</u>			C) Ricavi, rendite e proventi da <u>attività di raccolta fondi</u>		
1) Oneri per raccolte fondi abituali	0	0	1) Proventi da raccolte fondi abituali	0	0
2) Oneri per raccolte fondi occasionali	230.607	0	2) Proventi da raccolte fondi occasionali	257.880	0
3) Altri oneri	0	0	3) Altri proventi	0	0
Totale	230.607	0	Totale	257.880	0
			<i>Avanzo/Disavanzo attività di raccolta fondi (+/-)</i>	27.273	0

	31/12/2022	31/12/2021		31/12/2022	31/12/2021
D) Costi e oneri da <u>attività finanziarie e patrimoniali</u>			D) Ricavi, rendite e proventi da <u>attività finanziarie e patrimoniali</u>		
1) Su rapporti bancari	3.941	6.383	1) Da rapporti bancari	1	16
2) Su prestiti	0	0	2) Da altri investimenti finanziari	0	0
3) Da patrimonio edilizio	0	0	3) Da patrimonio edilizio	0	0
4) Da altri beni patrimoniali	0	0	4) Da altri beni patrimoniali	0	0
5) Accantonamenti per rischi ed oneri	0	0	5) Altri proventi	0	0
6) Altri oneri	103	0			
Totale	4.044	6.383	Totale	1	16
			Avanzo/Disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+/-)		
				-4.043	-6.367

E) Costi e oneri di supporto generale

E) Proventi di supporto generale

1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	0	0	1) Proventi da distacco del personale	0	0
2) Servizi	0	0	2) Altri proventi di supporto generale	0	0
3) Godimento di beni di terzi	0	0			
4) Personale	0	0			
5) Ammortamenti	0	0			
5bis) Svalutazioni delle immobiliz.materiali ed immateriali	0	0			
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	0	0			
7) Altri oneri	0	0			
8) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli o	0	0			
9) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituz	0	0			
Totale	0	0	Totale	0	0

TOTALE ONERI E COSTI

785.710 700.178

TOTALE PROVENTI E RICAVI

817.028 723.980

Avanzo/Disavanzo d'esercizio prima delle imposte (+/-) 31.318 23.802

Imposte Esercizio 10.247 2.927

Avanzo/Disavanzo d'esercizio (+/-) 21.071 20.875

COSTI E PROVENTI FIGURATIVI

	31/12/2022	31/12/2021		31/12/2022	31/12/2021
Costi figurativi			Proventi figurativi		
1) da attività di interesse generale	37.492	43.243	1) da attività di interesse generale	37.492	43.243
2) da attività diverse	0	0	2) da attività diverse	0	0
Totale	37.492	43.243	Totale	37.492	43.243

Il Presidente

Giovanni Bellissima

Relazione di Missione al bilancio di esercizio al 31/12/2022

Premessa

Il bilancio di esercizio chiuso al 31/12/2022, di cui la presente relazione di missione costituisce parte integrante ai sensi dell'art. 13, primo comma, del D.Lgs. 03/07/2017, n.117, riporta un avanzo di gestione di Euro 21.071, corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute ed è redatto conformemente alla modulistica definita dal Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 5 marzo 2020.

Anche in assenza di obbligo di legge, in quanto Progetto Sud non è iscritta al RUNTS, si è ritenuto di avere come riferimento la normativa in vigore per gli Enti del Terzo Settore e sono stati redatti i modelli A, B e C secondo le clausole generali ed i principi di redazione conformi a quanto stabilito dagli articoli 2423 e 2423 bis c.c., nonché dai criteri di valutazione di cui all'art. 2426 del Codice Civile, e ai principi contabili nazionali, in quanto compatibili con l'assenza dello scopo di lucro e con le finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale degli Enti del Terzo Settore, come prescritto dal Decreto Ministeriale citato, tenuto altresì conto delle specifiche previste dal principio contabile OIC 35.

Parte Generale

Si forniscono le informazioni generali necessarie per una rappresentazione sintetica dell'Ente, della missione perseguita e delle attività da medesimo svolte.

Informazioni Generali

“PROGETTO SUD” è una Organizzazione della Società Civile (OSC) iscritta nell'Elenco dei Soggetti senza finalità di lucro, (art. 26. comma 1 e 3 della Legge 125/2014 e dell'art. 17 D.M. 113/2015), tenuto dall'Agenzia Italiana per la Cooperazione e lo Sviluppo, con decreto del 04/04/2016 al n.2016/337/000256/1, e sottoposto quindi al controllo del Ministero per gli Affari Esteri, da cui dipende l'Agenzia.

L'Istituto è promosso dalla UIL, Unione Italiana del Lavoro, che ha sempre garantito un costante supporto operativo, economico e finanziario.

E' in via di finalizzazione l'iter per l'adeguamento dello statuto dell'ente, al fine della successiva iscrizione alla specifica sezione del RUNTS.

L'Ente ha comunque, come già indicato nelle premesse, deciso di adottare in quanto compatibili i nuovi schemi di bilancio previsti per gli ETS.

Sedi e regime fiscale

L'Ente ha sede legale ed operativa in Roma, Via Aniene n.14.

L'Ente non svolge attività che richiedano l'obbligo di attribuzione della partita Iva ed i proventi conseguiti non concorrono alla formazione di reddito imponibile.

L'Ente è soggetto passivo Irap e la base imponibile è determinata secondo il cosiddetto sistema retributivo, applicabile agli enti non commerciali.

Missione e attività di interesse generale

In linea con la propria mission, Progetto Sud promuove attività di cooperazione allo sviluppo in vari Paesi del mondo mediante un approccio "integrato" che prevede il coinvolgimento di Istituzioni Pubbliche, Attori Privati (profit e non-profit), Organizzazioni della Società Civile (incluse le Parti Sociali), in modo da garantire il costante adeguamento di programmi ed iniziative all'evoluzione delle esigenze e delle priorità dei contesti di intervento nazionali e locali.

Come previsto dallo Statuto sociale, per il perseguimento delle sue finalità PROGETTO SUD svolge le attività di interesse generale di cui all'articolo 5, lettera n), del D.Lgs. 117/2017: cooperazione allo sviluppo, ai sensi della legge 11 agosto 2014, n. 125, e successive modificazioni.

Nello specifico, Progetto Sud opera nella convinzione che gli aiuti per uno sviluppo sostenibile possano ottenere effetti duraturi ed efficaci se legati ad iniziative che privilegino la creazione di nuovi posti di lavoro di qualità e la salvaguardia dei diritti sociali quali elementi imprescindibili per la tutela delle persone e che costituiscono le basi fondamentali per il conseguimento di altri valori sociali ed economici quali lo sviluppo, la giustizia, la solidarietà.

2. Organi e struttura organizzativa

La struttura organizzativa di governo, amministrazione e controllo alla data di approvazione del presente bilancio è coordinata da un Consiglio Direttivo così composto:

- Giovanni Bellissima (Presidente)
- Francesco Maria Gennaro (Consigliere)
- Marzio Del Grosso Colonna (Consigliere)
- Luca Cerusa (Consigliere)

L'ente è dotato anche di un Comitato di Presidenza e di un Revisore Unico nelle seguenti persone:

- Stefano Bini (Direttore e Componente Comitato di Presidenza)
- Benedetto Attili (Componente Comitato di Presidenza)
- Livio Perri (Sindaco Unico)

3. Situazione dell'Ente Andamento Economico - Finanziario

L'Associazione, nel corso dell'esercizio 2022, ha svolto esclusivamente l'attività di interesse generale, e grazie ai proventi e contributi ricevuti da enti pubblici e da enti privati è stato possibile lo svolgimento dell'attività associativa in linea con la missione dell'Ente.

Si evidenzia che a seguito dello scoppio del conflitto tra Russia e Ucraina nel corso dell'esercizio 2022, l'associazione ha dato avvio ad una raccolta fondi con cui si è provveduto all'acquisto di servizi e beni che sono stati inviati e consegnati alla popolazione ucraina da parte di una rappresentanza dell'Ente.

Ai fini della rendicontazione prevista dalla normativa vigente, si è provveduto alla predisposizione di uno specifico Rendiconto sulla raccolta pubblica di Fondi per l'Ucraina e della Relazione sull'iniziativa che, iniziata nel mese di marzo 2022, risulta ancora in essere alla data della presente relazione.

La gestione nel suo complesso ha prodotto un avanzo di gestione e la situazione complessiva dell'Ente è tale da consentirne la continuità nel perseguimento degli scopi statutari e di garantire i terzi rispetto agli impegni assunti.

In un arco temporale di breve termine non si prevedono significativi mutamenti che possano interessare la gestione tali da modificare in senso peggiorativo gli equilibri economici e patrimoniali.

Si evidenzia che relativamente al contenzioso relativo al progetto "La Via del Latte", lo stesso risulta allo stato attuale ancora in corso e alla luce di quanto relazionato del legale incaricato non dovrebbero esserci impegni finanziari superiori a quelli già stimati negli scorsi esercizi, mentre per

l'esercizio 2022 si è proceduto esclusivamente all'accantonamento per oneri inerenti l'imposta Tari dovuta al Comune di Roma.

4. Principi di Redazione del Bilancio e Criteri di formazione

Il Bilancio d'esercizio dell'Ente si compone dello Stato Patrimoniale al 31/12/2022, del Rendiconto Gestionale e della presente Relazione di Missione, redatti in conformità a quanto previsto dal decreto del Ministero del lavoro e delle politiche sociali del 5 marzo 2020, tenuto anche conto dell'OIC 35 "Principio Contabile ETS".

Il Bilancio è corredato infine dalla Relazione del Revisore Unico, Organo a cui è demandata la funzione di vigilanza e controllo di legge e dalla Relazione della società di revisione a cui è demandata la funzione della revisione volontaria.

Il presente bilancio assolve il fine di informare in merito all'attività posta in essere dell'Ente nel conseguimento dei fini istituzionali.

La redazione del bilancio è stata eseguita nel rispetto dei criteri generali di prudenza e nella prospettiva di continuazione dell'ente; è stato applicato il principio della competenza economica. Lo Stato Patrimoniale e il Rendiconto Gestionale sono redatti in unità di euro e la presente Relazione di Missione riporta i dati di bilancio in unità di euro.

Il bilancio corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute e trova riferimento ai principi di redazione e ai criteri di valutazione civilistici, di cui agli artt. 2423-bis e 2426 del Codice Civile.

I criteri utilizzati nella formazione del bilancio chiuso al 31/12/2022 non si discostano dai medesimi utilizzati per la formazione del bilancio del precedente esercizio, in particolare nelle valutazioni e nella continuità dei medesimi principi.

Ai sensi dell'art. 2423 ter, quinto comma del Codice Civile, non si sono manifestate problematiche di comparabilità e adattamento delle voci di bilancio dell'esercizio corrente con quelle relative all'esercizio precedente.

I criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio, esposti di seguito, sono conformi a quanto disposto dall'art. 2426 del Codice Civile.

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art. 2423 comma 5 del Codice Civile.

I più significativi criteri di valutazione adottati per la redazione del bilancio sono i seguenti.

5. Prospettiva della continuità dell'attività

Per quanto concerne il principio della continuità dell'attività, la direzione ha effettuato una valutazione prospettica della capacità dell'Ente di continuare a svolgere la propria attività per un prevedibile arco temporale futuro, relativo a un periodo di almeno dodici mesi dalla data di riferimento del bilancio.

Non sono quindi emerse significative incertezze nella valutazione del principio della continuità dell'attività, tenuto conto, fra l'altro, del costante supporto economico e finanziario da parte dell'ente promotore, indispensabile per garantire la continuità dell'attività sia con riferimento alla gestione corrente che ad eventuali eventi eccezionali e che è stato formalmente confermato anche nel corrente anno 2023, in continuità con i precedenti esercizi.

Immobilizzazioni immateriali – Sono iscritte in bilancio al costo di acquisto o di produzione comprensivo anche degli oneri di diretta imputazione e sono sistematicamente ammortizzate per il periodo della loro prevista utilità futura.

Immobilizzazioni materiali – Sono iscritte al costo di acquisto o di produzione. Nel costo sono compresi gli oneri accessori e i costi diretti e indiretti per la quota ragionevolmente imputabile al bene.

Le immobilizzazioni sono sistematicamente ammortizzate in ogni esercizio a quote costanti sulla base di aliquote economiche-tecniche determinate in relazione alle residue possibilità di utilizzazione di ogni singolo cespite, a partire dall'esercizio in cui essi sono entrati in funzione, ridotte del 50% relativamente alle acquisizioni dell'esercizio, nella convinzione che ciò rappresenti una ragionevole approssimazione della distribuzione temporale degli acquisti nel corso dell'esercizio.

Le aliquote di ammortamento utilizzate per le immobilizzazioni materiali sono di seguito riportate:

- Macchine elettroniche d'ufficio 20%
- Apparecchi telefonici 20%

I costi di manutenzione aventi natura ordinaria sono addebitati integralmente a conto economico mentre quelli aventi natura incrementativa sono attribuiti ai cespiti cui si riferiscono ed ammortizzati in relazione alle residue possibilità di utilizzo degli stessi.

Crediti – I crediti indicati in bilancio, distinti tra crediti esigibili entro l'esercizio successivo ed esigibili oltre l'esercizio successivo, sono iscritti secondo il presunto valore di realizzazione.

Non si è proceduto alla valutazione dei crediti al costo ammortizzato, né all'attualizzazione degli
Bilancio di esercizio al 31/12/2022

stessi in quanto i crediti rilevati hanno scadenza inferiore a 12 mesi.

La suddivisione degli importi esigibili entro e oltre l'esercizio è effettuata con riferimento alla scadenza contrattuale o legale tenendo conto di fatti ed eventi che possono determinare una modifica della scadenza originaria, della realistica capacità del debitore di adempiere all'obbligazione nei termini contrattuali e dell'orizzonte temporale in cui, ragionevolmente, si ritiene di poter esigere il credito.

Ratei e risconti – Sono iscritti in bilancio in base al principio della competenza economico temporale.

Fondi per rischi ed oneri – Sono stanziati in bilancio per coprire perdite o debiti, di esistenza certa o probabile, dei quali tuttavia alla chiusura dell'esercizio non erano determinabili l'ammontare o la data di sopravvenienza.

Trattamento di fine rapporto lavoro subordinato – Il TFR è stato calcolato "ad personam" ai sensi delle disposizioni legislative dettate dall'art. 2120 del codice civile, tenuto altresì conto delle disposizioni contrattuali in essere alla data di chiusura dell'esercizio e pertanto lo stesso evidenzia il debito maturato nei confronti del personale dipendente alla data di chiusura dell'esercizio.

Debiti – Sono distinti tra debiti esigibili entro l'esercizio successivo ed esigibili oltre l'esercizio successivo e sono iscritti al valore nominale, ritenuto rappresentativo del loro valore di estinzione. Non si è proceduto alla valutazione dei debiti di natura finanziaria al costo ammortizzato, né all'attualizzazione degli stessi in quanto i debiti rilevati hanno scadenza inferiore a 12 mesi

Costi e ricavi – Sono esposti in bilancio secondo i principi della prudenza e della competenza economica, con rilevazione dei relativi ratei e risconti. I ricavi ed i proventi, i costi e gli oneri sono iscritti al netto dei resi, degli sconti, abbuoni e premi nonché delle imposte direttamente connesse con la vendita dei prodotti e la prestazione dei servizi.

Imposte sul reddito dell'esercizio – Sono contabilizzate secondo il criterio della competenza, nello stesso esercizio in cui sono contabilizzati i costi ed i ricavi a cui tali imposte (IRAP) si riferiscono, indipendentemente dal momento della loro esigibilità.

La composizione delle voci dell'Attivo patrimoniale viene di seguito analizzata.

Immobilizzazioni

Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono pari a € 468 (€ 1.217 nel precedente esercizio).

Movimenti delle immobilizzazioni materiali

La movimentazione delle immobilizzazioni materiali viene riportata nel seguente prospetto.

	Macch.Elettr. Ufficio	Telefoni Cellulari	Totale immobilizzazioni materiali
Valore ad inizio esercizio:			
Costo	3.430	1.171	4.601
Rivalutazioni	0	0	0
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	(2.916)	(468)	(3.384)
Svalutazioni	0		0
Valore di bilancio	514	703	1.217
Variazioni dell'esercizio:			
Incrementi per acquisizioni	0	0	0
Riclassifiche (del valore di bilancio)	0	0	0
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)	0	0	0
Rivalutazioni effettuate nell'esercizio	0	0	0
Ammortamento dell'esercizio	0	(234)	(234)
Svalutazioni effettuate nell'esercizio	(514)	0	(514)
Altre variazioni	0	0	
Totale variazioni	(514)	(234)	(748)
Valore di fine esercizio:			
Costo	3.430	1.171	4.601
Rivalutazioni	0	0	0
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	(3.430)	(702)	(4.132)
Svalutazioni	0	(1)	(1)
Arrotondamenti			
Valore di bilancio	0	468	468

Si evidenzia che per una migliore rappresentazione si è proceduto a riclassificare la voce contabile relativa alle macchine elettroniche ufficio separatamente dagli apparecchi telefonici.

Crediti

I crediti ammontano a complessivi euro 1.812.342 e sono dettagliatamente classificati in bilancio.

Variazioni dei crediti iscritti nell'attivo circolante

	Valore 31/12/2021	Variazioni nell'esercizio	Valore 31/12/2022	Quota scadente oltre 5 anni
Crediti verso associati e fondatori iscritti nell'attivo circolante	68.865	0	68.865	0
Crediti verso enti iscritti nell'attivo circolante	0	0	0	0
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	0	4.528	4.528	0
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	1.781.067	(42.118)	1.738.949	0
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	1.849.932	(37.590)	1.812.342	0

I crediti verso associati e fondatori (euro 68.865) rilevano il credito verso i soci e non ha subito

variazione nell'esercizio.

I crediti tributari (euro 4.528) rilevano il crediti verso erario per Irap.

I crediti verso altri pari a euro 1.738.949 si principalmente al credito verso terzi per il progetto La Via del Latte (euro 1.734.696) e per progetti relativi ad anni precedenti (3.580), a crediti verso fornitori (euro 270), a crediti verso dipendenti (euro 325) e a crediti verso inail (euro 78).

Disponibilità liquide

Variazioni delle disponibilità liquide

	Valore 31/12/2021	Variazioni nell'esercizio	Valore 31/12/2022
Depositi bancari e postali	100.549	26.442	126.991
Denaro e valori in cassa	177	1.613	1.790
Valori su carta Pay Pall	13	212	225
Totale disponibilità liquide	100.739	28.267	129.006

Le "Disponibilità liquide", pari ad euro 129.006 corrispondono alle somme disponibili sui c/c bancari dell'ente presso gli istituti di credito alla data di chiusura del bilancio (euro 126.991), a somme per euro 225 contabilizzate sulla carta pay pall (euro 225) e a somme presso le casse sociali (euro 1.790).

Ratei e Risconti Attivi

Di seguito si evidenzia la variazione intervenuta.

	Valore 31/12/2021	Variazione nell'esercizio	Valore 31/12/2022
Ratei attivi	0	0	0
Risconti attivi	0	3.566	3.566
Totale ratei e risconti attivi	0	3.566	3.566

I risconti attivi si riferiscono al canone di locazione (euro 3.566) pagato nell'esercizio 2022 ma di competenza del futuro esercizio.

PATRIMONIO NETTO

Alla data di chiusura dell'esercizio 2022 il Patrimonio netto" è pari ad euro 38.168 ed è costituito dal Fondo di Dotazione (euro 5.681), dagli avanzi esercizi precedenti (euro 9.051), dalla riserva c/ ripianamento perdite (euro 2.365) e dal risultato d'esercizio (euro 21.071).

MOVIMENTAZIONI DEL PATRIMONIO NETTO

Disponibilità e movimentazioni del patrimonio netto

In relazione a disponibilità e utilizzo, le voci del Patrimonio netto risultano così distinte:

Patrimonio netto	31/12/2021	Incrementi	Decrementi	31/12/2022	Tipo di vincolo
I - Fondo di dotazione dell'ente	5.681	0	0	5.681	C
II - Patrimonio vincolato					
1) Riserve statutarie	0	0	0	0	A
2) Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	0	0	0	0	A, B
3) Riserve vincolate destinate da terzi	0	0	0	0	A, B
III - Patrimonio libero					
1) Riserve di utili o avanzi di gestione	0	9.051	0	9.051	A
2) Altre riserve	2.265	100	0	2.365	A
IV - Avanzo/disavanzo d'esercizio	9.051	0	(9.051)	21.071	A
Totale	16.997	9.151	(9.051)	38.168	

Legenda: A = vincolo generico a favore di attività istituzionali; B = vincolo specifico del donatore o dell'organo vincolante; C = vincolato al riconoscimento giuridico

Altri fondi dello Stato Patrimoniale

Fondo per rischi e oneri

Il fondo per rischi e oneri è pari ad euro 193.000 e si riferisce ad accantonamenti effettuati negli scorsi esercizi a fronte di potenziali passività e nel 2022 ha rilevato un incremento di euro 6.500.

Il Fondo Oneri accoglie l'accantonamento per oneri relativi alla tassa sui rifiuti e ad altri oneri condominiali dell'immobile della sede dell'ente, nell'esercizio ha registrato un incremento di euro 6.500.

Il Fondo rischi accoglie gli accantonamenti che l'Ente ha ritenuto effettuare nel precedente esercizio in relazione al contenzioso, ancora in essere, relativo al progetto "La Via del Latte Fevassè in Costa d'Avorio", e nel corso dell'esercizio non ha registrato alcuna variazione.

	Fondo per oneri	Fondo per rischi	Totale Fondo per rischi e oneri
Valore di inizio esercizio	11.500	175.000	186.500
Variazioni nell'esercizio:			
· Accantonamento nell'esercizio	6.500	0	6.500
· Utilizzo nell'esercizio	0		0
· Altre variazioni	0		0
Totale variazioni	0		0
Valore di fine esercizio	18.000	175.000	193.000

Fondo TFR

Rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità di legge e dei contratti di lavoro vigenti, considerando ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo ed è pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data.

Tale voce ha registrato la seguente movimentazione:

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	3.308
Variazioni nell'esercizio:	
· Accantonamento nell'esercizio	297
· Utilizzo nell'esercizio	0
· Altre variazioni	(23)
Totale variazioni	
Valore di fine esercizio	3.582

Debiti

I debiti ammontano a complessivi euro 1.710.632.

Variazioni dei debiti iscritti nell'attivo circolante

	Valore 31/12/2021	Variazioni nell'esercizio	Valore 31/12/2022	Quota scadente oltre 5 anni
Debiti verso banche	534	(235)	299	
Debiti verso fornitori	442.299	(192)	442.107	0
Debiti tributari	15.230	(7.477)	7.753	0
Debiti verso istituti previdenziali	17.221	(5.392)	11.829	0
Debiti verso dipend e collab.	19.208	(319)	18.889	
Debiti verso altri	1.240.723	(10.968)	1.229.755	0
Totale debiti	1.735.215	(24.583)	1.710.632	0

I debiti verso banche ammontano a euro 299 e si riferiscono a partite debitorie verso gli istituti di credito alla data di chiusura dell'esercizio.

I debiti verso fornitori ammontano a euro 442.107 e si riferiscono a partite debitorie verso i fornitori dell'Ente ancora da saldare alla data di chiusura dell'esercizio.

I debiti tributari ammontano a euro 7.753 e si riferiscono al debito per ritenute ancora da versare su redditi lav. dipendente (euro 4.719) su redditi di lavoro autonomo (euro 3.004) e al debito per imposte sostitutive (euro 30).

I debiti verso istituti di previdenza e sicurezza sociale ammontano a euro 11.829 e si riferiscono ai debiti risultanti a fine esercizio verso Inps per oneri sociali su retribuzioni (euro 10.907) e su compensi collaboratori (euro 922).

I debiti verso dipendenti e collaboratori ammontano a euro 18.889 e si riferiscono a debiti verso il personale per retribuzioni e competenze da liquidare.

I debiti verso altri, pari ad euro 1.229.755 si riferiscono principalmente a debiti verso terzi per progetti (euro 1.217.366, a debiti per oneri sindacali da versare (euro 5.397), al debito da saldare per pagamenti regolati con Carta di credito (euro 1.542) e a debiti per oneri c/ Previdenza Complementare (euro 5.450) a seguito dell'adesione al piano di previdenza complementare dei dipendenti.

Di seguito il prospetto con la specifica della voce di debito verso Terzi per progetti.

PROGETTO	Valore 31/12/2021	Variazioni nell'esercizio	Valore 31/12/2022
LA VIA DEL LATTE	1.202.200	0	1.202.200
EGITTO OPEN FACTORY ENI 2019-413-550	13.200	(13.200)	0
ERITREA EDIDHR 2019/412-527	5.569	(5.569)	0
ISCOS ACRE		1.997	1.997
NEXUS ACRE		1.364	1.364
EBAP BRASILE		4.852	4.852
PROSOLIDAR		5.359	5.359
SCUOLA ENAM		1.594	1.594
Totale debiti	1.220.969	(3.603)	1.217.366

I debiti sono rilevati al loro valore nominale e non sono presenti debiti di durata superiore ai 5 anni.

RENDICONTO GESTIONALE

Il Rendiconto Gestionale informa sulle modalità con le quali le risorse sono state acquisite ed impiegate nel periodo, con riferimento alle differenti "aree gestionali" di seguito evidenziate.

Analisi delle principali componenti del Rendiconto Gestionale

A) Componenti da attività di interesse generale

Nella presente area sono iscritti i componenti negativi e positivi di reddito derivanti dallo svolgimento delle attività di interesse generale di cui all'art. 5 del Decreto Legislativo 2 agosto 2017 n° 117 e successive modificazioni ed integrazioni, per il perseguimento senza scopo di lucro delle finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale.

Di seguito un'analisi delle principali componenti del rendiconto gestionale.

Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale

I proventi da attività di interesse generale sono pari complessivamente ad euro 559.147.

I contributi e proventi ricevuti per lo svolgimento delle attività di interesse generale, vengono di seguito riepilogati

- contributi da apporti dei soci fondatori (euro 411.000) sono stati versati da UIL Confederazione

- erogazioni liberali da terzi (euro 30.300)

I proventi da 5 per mille sono classificati nella voce A5 "Proventi del 5 per mille" del rendiconto gestionale e rilevano l'importo ricevuto nel 2022 per il 5 per mille relativo anno 2021 anno d'imposta 2020.

Altri ricavi, rendite e proventi, classificati nella voce A10 del rendiconto, pari a euro 116.746 si riferiscono principalmente a ricavi relativi a progetti di competenza del 2022 (euro 113.587), ad altri ricavi per sopravvenienze attive (euro 596), proventi diversi (euro 2.554) e arrotondamenti e abbuoni attivi (euro 9).

Per l'anno 2022, nel rispetto delle disposizioni di legge, in calce al rendiconto gestionale sono stati rappresentati proventi e costi figurativi.

I costi e i proventi figurativi rappresentano componenti economici di competenza dell'esercizio che non rilevano ai fini della contabilità, pur impattando sulla gestione dell'Ente.

I costi e proventi figurativi sono stati rilevati al loro fair value, in quanto attendibilmente stimabile.

Si è provveduto, in particolare, ad indicare i seguenti elementi figurativi:

- le erogazioni gratuite di servizi, per il loro valore normale.

In particolare la voce è costituita dagli oneri per il personale dipendente dell'ente promotore, distaccato presso l'Istituto, e trova corrispondente e pari voce tra i proventi, quale contributo figurativo ricevuto.

Si evidenzia che quanto esposto tra i costi figurativi ed i proventi figurativi non è stato già inserito nel rendiconto gestionale.

Costi e oneri da attività di interesse generale

Gli oneri, da attività di interesse generale, al netto dell'accantonamento delle imposte, ammontano ad euro 551.059

La voce relativa alle spese per servizi (euro 146.207) risulta così dettagliata:

Servizi diversi di segreteria	Euro	16.321
Utenze	Euro	9.414
Collaborazioni e consulenze professionali	Euro	67.849
Servizi diversi	Euro	24.775
Compenso Organo controllo e Soc. Revisione	Euro	16.812
Servizi promozione e pubbl.	Euro	4.880

Spese viaggi e trasferte	Euro	6.156
Totale	Euro	146.207

Gli oneri per godimento di beni di terzi euro 45.920 si riferiscono al canone di locazione (euro 42.626), alle spese per altri canoni e noleggi (euro 3.294).

Le spese per personale pari a euro 262.854 sono relative al costo delle competenze dei dipendenti e degli oneri sociali inerenti.

Gli oneri diversi di gestione pari ad euro 89.344, sono relativi principalmente oneri su progetti (euro 83.100), a oneri diversi di gestione (euro 4.315), ad imposte e tasse diverse (euro 433) e ad altri oneri per quote associative (euro 1.496).

C) Componenti da attività di raccolta fondi

Nella presente area sono iscritti i componenti negativi e positivi di reddito derivanti da operazioni aventi natura di raccolta fondi.

Si evidenzia che l'Ente è stato promotore della raccolta Fondi denominata "Emergenza Ucraina" tale iniziativa è iniziata a marzo 2022 ed è ancora in corso.

Ai fini della rendicontazione di tale raccolta occasionale di fondi si è provveduto, ai sensi di legge, alla predisposizione di uno specifico Rendiconto di gestione e della Relazione che sono riportati in calce alla presente Relazione.

D) Componenti da attività di finanziaria e patrimoniale

Nella presente area sono iscritti i componenti negativi e positivi di reddito derivanti da operazioni aventi natura di raccolta finanziaria o generazione di profitti di natura finanziaria e di matrice patrimoniale.

Gli oneri finanziari pari a euro 4.044 si riferiscono a oneri bancari (euro 3.941) e ad interessi passivi diversi (euro 103).

Imposte sul reddito d'esercizio

Imposte correnti

Nell'esercizio è stata rilevata la quota irap dovuta per l'esercizio, determinata in euro 10.247.

Descrizione della natura delle erogazioni liberali ricevute

Con riferimento alle erogazioni liberali, pari a complessivi euro 30.300 si evidenzia che l'importo è stato versato, nelle casse dell'ente, da una società di capitali (euro 30.000) e da persone fisiche (euro 300), senza alcun vincolo di destinazione.

ALTRE INFORMAZIONI

Sono stati osservati i principi e le raccomandazioni pubblicati dall'Organismo Italiano di Contabilità (OIC) tenuto conto delle previsioni specifiche previste dal principio OIC 35, al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria e del risultato economico dell'esercizio.

Compensi all'organo esecutivo, all'organo di controllo e al soggetto incaricato della revisione legale

Ai sensi di statuto, alcun compenso è stato corrisposto ai componenti del consiglio di amministrazione.

Nell'esercizio 2022 il compenso dell'Organo di Controllo è stato di euro 8.881 e quello della società di revisione di euro 7.930.

Prospetto degli elementi patrimoniali e finanziari e delle componenti economiche inerenti i patrimoni destinati ad uno specifico affare

Non sussistono patrimoni destinati ad uno specifico affare.

Numero di dipendenti e volontari

L'Ente con riferimento al personale e ai volontari, evidenzia che il numero medio dei dipendenti nel 2022 è stato di n. 5 con la qualifica di impiegato oltre a n.3 di collaboratore.

Nel corso dell'esercizio 2022 l'Ente non si è avvalso di volontari.



Differenza retributiva tra lavoratori dipendenti

Si dà atto che, nell'esercizio, la differenza retributiva tra lavoratori dipendenti, suddivisi per categoria, di cui all'art. 16 del Decreto Legislativo n 117/2017 e successive modificazioni ed integrazioni, calcolato sulla base della retribuzione annua lorda, è stato inferiore al rapporto uno a otto.

Operazioni realizzate con parti correlate

L'ente, conformemente alle previsioni di cui al punto 16), mod. C del DM 05/03/2020, evidenzia come non siano state realizzate operazioni con parti correlate, a condizioni diverse da quelle normali di mercato.

Per "parti correlate" si intende:

- a) ogni persona o Ente in grado di esercitare il controllo sull'ente. Il controllo si considera esercitato dal soggetto che detiene il potere di nominare o rimuovere la maggioranza degli amministratori o il cui consenso è necessario agli amministratori per assumere decisioni;
- b) ogni amministratore dell'Ente;
- c) ogni società o Ente che sia controllato dall'Ente stesso (ed ogni amministratore di tale società o ente). Per la nozione di controllo si rinvia a quanto stabilito dall'art. 2359 del Codice Civile, mentre per la nozione di controllo di un ente si rinvia a quanto detto al punto precedente;
- d) ogni dipendente o volontario con responsabilità strategiche;
- e) ogni persona che è legata ad una persona, la quale è parte correlata dell'Ente.

Impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale

Ubi Banca ha rilasciato una garanzia fideiussoria di euro 40.920 a favore dell'INAIL, per garantire gli impegni dell'Istituto a fronte del contratto di locazione in essere, relativo all'immobile ove è posta la sede legale.

Fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

L'ente è sempre molto attivo nel settore della cooperazione internazionale, con particolare attenzione al sostegno delle popolazioni che sono costretti a lasciare il proprio Paese per fuggire da guerre e soprusi.

L'Ente anche nei primi mesi del 2023 è stata impegnata con la campagna di sostegno alla popolazione ucraina mediante concreti interventi quali fornitura di beni di prima necessità e assistenza a donne e minori con ospitalità in strutture protette.

Informazioni ex art. 1 comma 125, della Legge 4 agosto 2017 n. 124

Con riferimento all'art. 1 comma 125 della Legge 124/2017, si evidenzia che nell'esercizio 2022 l'Ente ha ricevuto sovvenzioni per un totale di euro 57.486,08 di seguito dettagliate:

ENTE EROGATORE	CAUSALE	IMPORTO
UNIONE EUROPEA	Open Factory ENI - 2019/2019/413-550	€ 28.143,00
MAECI	Scuola Itinerante - Bogotà e Raquira Colombia	€ 19.155,08
AICS	Eritrea - AID 11604	€ 1.368,00
MAECI	Contributo Donne pace, sicurezza	€ 7.020,00
AICS	Power AID 11528	€ 1.800,00

PROPOSTA DI DESTINAZIONE DEL RISULTATO DI GESTIONE

Il bilancio dell'esercizio 2022 evidenzia un avanzo di gestione pari a euro 21.071 che si propone di riportare per intero a nuovo, imputandolo alla voce III del Patrimonio Netto, Riserve di utili o Avanzi di gestione, a presidio e garanzia della continuità dell'attività dell'Ente.

Il Presidente

Giovanni Bellissima

PROGETTO SUD

C.F. 97046100588 - Sede Roma Via Aniene 14

RELAZIONE ILLUSTRATIVA DELLA SINGOLA INIZIATIVA DI RACCOLTA FONDI OCCASIONALE

Progetto Sud dal 01/03/2022 ha posto in essere un'iniziativa denominata EMERGENZA UCRAINA al fine di raccogliere fondi con lo scopo di:

- Acquistare attrezzature e materiali per una tempestiva assistenza multisettoriale salvavita e per fornire un'assistenza alle persone colpite dalla guerra;
- Fornire protezione alle persone in fuga dall'Ucraina
- Sostenere la fornitura di beni essenziali, sia nelle aree colpite dal conflitto che nelle località limitrofe che ospitano gli sfollati.

Nell'esercizio 2022 sono stati raccolti fondi in danaro per un totale di € 257.879,76.

Tale raccolta di valori monetari è stata ricevuta a mezzo versamento di valori contanti per un totale di € 464,00 (successivamente versati sul conto corrente n. 10462) e mediante accredito su c/c bancario n. 10462 Intesa San Paolo per € 257.415,76.

Non stati raccolti beni materiali.

I costi sostenuti nell'esercizio 2022 sono stati pari a € 230.607,42 per la realizzazione dell'evento sono così dettagliati:

- oneri per acquisto beni <i>(letti, vestiario, coperte materiale parafarmaceutico, igiene)</i>	94.489,56
- oneri per acquisto servizi <i>(viaggi, vitto e alloggio per missioni)</i>	6.248,02
- oneri per noleggi, affitti o utilizzo attrezzature <i>(furgoni per trasporto materiali)</i>	3.135,66
- oneri promozionali per la raccolta <i>(gadget, magliette campagna)</i>	14.011,94
- oneri per lavoro dipendente o autonomo <i>(collaboratori campagna raccolta fondi)</i>	12.671,88
- altri oneri <i>(casa accoglienza Varsavia, gestione casa accoglienza, varie per campagna raccolta fondi)</i>	100.050,36

I fondi raccolti al netto del totale delle spese sostenute al 31/12/2022 sono pari ad € 27.272,34 e tale residuo importo, alla data della presente relazione è stato impiegato per "Emergenza Ucraina" per le seguenti attività e per le seguenti finalità:

- € 13.480,00 per spese già sostenute (gestione casa accoglienza Varsavia, oneri registrazione sede Ucraina)
- € 13.792,34 per spese impegnate per attività in corso inerenti Emergenza Ucraina (oneri registrazione sede Ucraina, gestione casa accoglienza Varsavia).

Il Presidente

Giovanni Bellissima



RENDICONTO DELLA SINGOLA RACCOLTA PUBBLICA DI FONDI OCCASIONALE
REDATTO AI SENSI DELL'ARTICOLO 87, COMMA 6 E DELL'ARTICOLO 79, COMMA 4, LETTERA A),
DEL D.LGS. 3 AGOSTO 2017 N. 117

PROGETTO SUD

C.F. 97046100588 - Sede Roma Via Aniene 14

RENDICONTO DELLA SINGOLA RACCOLTA FONDI OCCASIONALE

Abstract: campagna di sensibilizzazione al fine di raccogliere fondi con lo scopo di Acquistare attrezzature e materiali per una tempestiva assistenza multisettoriale salvavita e per fornire un'assistenza alle persone colpite dalla guerra; Fornire protezione alle persone in fuga dall'Ucraina; sostenere la fornitura di beni essenziali, sia nelle aree colpite dal conflitto che nelle località limitrofe che ospitano gli sfollati.

Denominazione raccolta: Emergenza Ucraina

Durata della raccolta fondi: dal 01/03/2022 al termine dell'Emergenza Ucraina

Report impiego somme da raccolta fondi dal 01/03/2022 al 31/12/2022

a) Proventi / entrate della raccolta fondi occasionale	
- liberalità monetarie	257.879,76
- valore di mercato liberalità non monetarie	
- altri proventi	
Totale a)	257.879,76
b) Oneri / uscite per la raccolta fondi occasionale	
- oneri per acquisto beni	94.489,56
- oneri per acquisto servizi	6.248,02
- oneri per noleggi, affitti o utilizzo attrezzature	3.135,66
- oneri promozionali per la raccolta	14.011,94
- oneri per lavoro dipendente o autonomo	12.671,88
- oneri per rimborsi a volontari	
- altri oneri	100.050,36
Totale b)	230.607,42
Risultato della singola raccolta (a-b)	27.272,34

Il Presidente

Giovanni Bellissima



PROGETTO SUD
Via Aniene 14 – 00198 Roma
Codice Fiscale 97046100588

**RELAZIONE DELL'ORGANO DI CONTROLLO IN OCCASIONE DELL'APPROVAZIONE DEL
BILANCIO DELL'ESERCIZIO CHIUSO AL 31 DICEMBRE 2022**

REDATTA IN BASE ALL'ATTIVITÀ DI VIGILANZA AI SENSI DELL'ART. 30 DEL D.LGS. N. 117/2017

Nel corso dell'esercizio chiuso al 31 dicembre 2022 la mia attività è stata ispirata alle disposizioni di legge e alle Norme di comportamento dell'organo di controllo degli enti del Terzo settore emanate dal Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili.

Di tale attività e dei risultati conseguiti Vi portiamo a conoscenza con la presente relazione.

È stato sottoposto al Vostro esame il bilancio d'esercizio di Progetto Sud al 31.12.2022, redatto in conformità all'art. 13 del D.Lgs. n. 117 del 3 luglio 2017 (d'ora in avanti Codice del Terzo settore) e del D.M. 5 marzo 2020 del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, così come integrato dall'OIC 35 Principio contabile ETS (d'ora in avanti OIC 35) che ne disciplinano la redazione; il bilancio evidenzia un avanzo d'esercizio di euro 21.071. Il bilancio è stato messo a mia disposizione nei termini statutari. A norma dell'art. 13, co. 1, del Codice del Terzo Settore esso è composto da stato patrimoniale, rendiconto gestionale e relazione di missione.

L'organo di controllo, non essendo stato incaricato di esercitare la revisione legale dei conti, per assenza dei presupposti previsti dall'art. 31 del Codice del Terzo Settore, ha svolto sul bilancio le attività di vigilanza e i controlli previsti dalla Norma 3.8. delle Norme di comportamento dell'organo di controllo degli enti del Terzo settore, consistenti in un controllo sintetico complessivo volto a verificare che il bilancio sia stato correttamente redatto. L'attività svolta non si è quindi sostanziata in una revisione legale dei conti. L'esito dei controlli effettuati è riportato nel successivo paragrafo 3.

Progetto Sud ha comunque sottoposto il bilancio alla revisione legale volontaria affidata alla società di revisione Trevor Srl, che ha rilasciato la propria relazione in data 26 giugno 2023, ed i cui risultati sono esposti in sintesi al successivo punto 2).

1) Attività di vigilanza ai sensi dell'art. 30, co. 7 del Codice del Terzo Settore

Ho vigilato sull'osservanza della legge e dello statuto, sul rispetto dei principi di corretta amministrazione e, in particolare, sull'adeguatezza degli assetti organizzativi, del sistema amministrativo e contabile, e sul loro concreto funzionamento; ho inoltre monitorato l'osservanza delle finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale, con particolare riguardo alle disposizioni di cui all'art. 5 del Codice del Terzo Settore, inerente all'obbligo di svolgimento in via esclusiva o principale di una o più attività di interesse generale, all'art. 6, inerente al rispetto

dei limiti di svolgimento di eventuali attività diverse, all'art. 7, inerente alla raccolta fondi, e all'art. 8, inerente alla destinazione del patrimonio e all'assenza (diretta e indiretta) di scopo lucro.

Per quanto concerne il monitoraggio degli aspetti sopra indicati e delle relative disposizioni, si riferiscono di seguito le risultanze dell'attività svolta:

- l'ente persegue in via prevalente la/le attività di interesse generale indicate in dettaglio nella relazione di missione;
- l'ente effettua eventualmente attività diverse previste dall'art. 6 del Codice del Terzo Settore rispettando i limiti previsti dal D.M. 19.5.2021, n. 107;
- l'ente ha realizzato nell'esercizio un'unica attività di raccolta fondi, denominata "Emergenza Ucraina", per la quale ha predisposto uno specifico rendiconto contabile ex art. 87, 6 comma, e 79, 4 comma, lettera a) del CTS e una correlata relazione illustrativa;
- l'ente ha rispettato il divieto di distribuzione diretta o indiretta di avanzi e del patrimonio;

Ho partecipato alle riunioni dell'organo di amministrazione e, sulla base delle informazioni disponibili, non ho rilievi particolari da segnalare.

Ho acquisito dall'organo di amministrazione, con adeguato anticipo, anche nel corso delle sue riunioni, informazioni sul generale andamento della gestione e sulla sua prevedibile evoluzione, nonché sulle operazioni di maggiore rilievo, per le loro dimensioni o caratteristiche, effettuate dall'ente e, in base alle informazioni acquisite, non ho osservazioni particolari da riferire.

Ho acquisito conoscenza e ho vigilato sull'adeguatezza dell'assetto organizzativo, amministrativo e contabile e sul suo concreto funzionamento anche tramite la raccolta di informazioni dai responsabili delle funzioni e a tale riguardo non ho osservazioni particolari da riferire.

Ho acquisito conoscenza e vigilato, per quanto di mia competenza, sull'adeguatezza e sul funzionamento del sistema amministrativo-contabile, nonché sull'affidabilità di quest'ultimo a rappresentare correttamente i fatti di gestione, mediante l'ottenimento di informazioni dai responsabili delle funzioni e l'esame dei documenti aziendali, e a tale riguardo, non ho osservazioni particolari da riferire.

Non sono pervenute denunce ex art. 29, co. 2, del Codice del Terzo Settore.

Nel corso dell'attività di vigilanza, come sopra descritta, non sono emersi fatti significativi tali da richiederne la menzione nella presente relazione.

2) Osservazioni in ordine al bilancio d'esercizio

L'organo di controllo, non essendo incaricato della revisione legale, ha svolto sul bilancio le attività di vigilanza previste Norma 3.8. delle "Norme di comportamento dell'organo di controllo degli enti del Terzo settore" consistenti in un controllo sintetico complessivo volto a verificare che il bilancio sia stato correttamente redatto. In assenza di un soggetto incaricato della revisione legale, inoltre, l'organo di controllo ha verificato la rispondenza del bilancio e della relazione di missione ai fatti e alle informazioni di rilievo di cui l'organo di controllo era a conoscenza a seguito della partecipazione alle riunioni degli organi sociali, dell'esercizio dei suoi doveri di vigilanza, dei suoi compiti di monitoraggio e dei suoi poteri di ispezione e controllo.

L'ente ha sottoposto il bilancio alla revisione legale volontaria affidata alla società di revisione Trevor Srl, che ha rilasciato la propria relazione, con rilievi, in data 26 giugno 2023; Il Revisore, con riferimento alla continuità aziendale, richiama quanto indicato dagli amministratori nella Nota integrativa, evidenziando *“che la capacità dell'Ente di operare in continuità è appropriata, valutato il sostegno finanziario da parte della UIL, ente promotore”*.

Evidenzia inoltre, con riferimento al contenzioso in essere con il Ministero dell'Interno, avente ad oggetto la gestione del progetto *“La Via del Latte Fevassè in Costa d'Avorio”*, *“considerata la significatività dell'ammontare oggetto del contenzioso, in attesa che il Tribunale si esprima nel merito, di non avere sufficienti elementi probativi per valutare l'esigibilità del credito e la conseguente congruità del fondo rischi presente in bilancio.”* Tale ultimo elemento è l'unico evidenziato quale motivazione alla base del giudizio con rilievi.

3) Osservazioni e proposte in ordine alla approvazione del bilancio

Considerando le risultanze dell'attività da me svolta, invito ad approvare il bilancio d'esercizio chiuso al 31 dicembre 2022, così come redatto.

L'organo di controllo concorda con la proposta di destinazione a nuovo dell'avanzo conseguito, formulata dall'organo di amministrazione.

Roma, 26/06/2023

L'organo di controllo

Dott. Livio Perri



RELAZIONE DELLA SOCIETA' DI REVISIONE INDIPENDENTE

Al Presidente del Consiglio Direttivo di PROGETTO SUD

Relazione sulla revisione contabile del bilancio d'esercizio

Giudizio con rilievi

Abbiamo svolto la revisione contabile del bilancio d'esercizio di PROGETTO SUD (di seguito l'"Ente"), costituito dallo stato patrimoniale al 31 dicembre 2022, dal conto economico (rendiconto gestionale) per l'esercizio chiuso a tale data e dalla Relazione di missione.

A nostro giudizio, il bilancio d'esercizio, ad eccezione dei possibili effetti delle incertezze descritte nella sezione *Elementi alla base del giudizio con rilievi*, fornisce una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria di PROGETTO SUD al 31 dicembre 2022, del risultato economico per l'esercizio chiuso a tale data in conformità alle norme italiane che ne disciplinano i criteri di redazione.

Elementi alla base del giudizio con rilievi

Nella Relazione di missione il Consiglio informa che è in corso alla data di bilancio un contenzioso con il Ministero dell'Interno il quale non ha riconosciuto il credito dell'Ente relativo alla richiesta di rimborso delle spese dallo stesso sostenute nell'ambito del progetto "La Via del Latte Fevassè in Costa d'Avorio". Il credito evidenziato nel bilancio d'esercizio è pari a circa 1.735 €/000, di cui circa 1.202 €/000 già incassati a titolo provvisorio ed esposti tra le passività; inoltre, con riferimento ai rischi potenziali che potrebbero emergere dagli esiti negativi del contenzioso, è presente nel bilancio dell'esercizio 2022 un Fondo rischi pari a 175 €/000. Come comunicatoci nell'ambito della procedura di richiesta dati ed informazioni a terzi, dal legale incaricato dall'Ente, il contenzioso prosegue nel merito ed il procedimento in questione appare di non immediata definizione e, conseguentemente, pur in presenza di articolate ragioni giuridiche evidenziate a favore dell'Ente, non ci viene fornita alcuna valutazione circa il presumibile esito atteso.

Per quanto sopra esposto, considerata altresì la significatività dell'ammontare oggetto del contenzioso, in attesa che il Tribunale si esprima nel merito, riteniamo di non avere sufficienti elementi probativi per valutare l'esigibilità del credito e la conseguente congruità del fondo rischi presente in bilancio.

Abbiamo svolto la revisione contabile in conformità ai principi di revisione internazionali (ISA Italia). Le nostre responsabilità ai sensi di tali principi sono ulteriormente descritte nella sezione *Responsabilità della società di revisione per la revisione contabile del bilancio d'esercizio* della presente relazione. Siamo indipendenti rispetto all'Ente in conformità alle norme e ai principi in materia di etica e di indipendenza applicabili nell'ordinamento italiano alla revisione contabile del bilancio. Riteniamo di aver acquisito elementi probativi sufficienti ed appropriati su cui basare il nostro giudizio con rilievi.

TREVOR S.r.l.

TRENTO (Sede Legale), Via Brennero, 139 - 38121 | Tel +39 0461 828492 | Fax +39 0461 829808 | Email trevor.tn@trevor.it

ROMA Via Ronciglione, 3 - 00191 | Tel +39 06 3290936 | Fax +39 06 36382032 | Email trevor.rm@trevor.it

MILANO Via Lazzaretto, 19 - 20124 | Tel +39 02 67078859 | Fax +39 02 66719295 | Email trevor.mi@trevor.it

MONTECCHIO MAGGIORE Viale Europa, 72 - 36075 (VI) | Tel +39 0444 492844 | Fax +39 0444 499651 | Email trevor.vi@trevor.it

C.F./P.IVA | R.I. di Trento: 01128200225 | Capitale Sociale 50.000 euro

Soggetta a vigilanza Consob - Associata ASSIREVI

Richiamo di informativa sulla continuità aziendale

Con riferimento alla continuità aziendale, segnaliamo quanto riportato nella Relazione di missione: *“Per quanto concerne il principio della continuità dell’attività, la direzione ha effettuato una valutazione prospettica della capacità dell’Ente di continuare a svolgere la propria attività per un prevedibile arco temporale futuro, relativo a un periodo di almeno dodici mesi dalla data di riferimento del bilancio. Non sono quindi emerse significative incertezze nella valutazione del principio della continuità dell’attività, tenuto conto, fra l’altro, del costante supporto economico e finanziario da parte dell’ente promotore, indispensabile per garantire la continuità dell’attività sia con riferimento alla gestione corrente che ad eventuali eventi eccezionali e che è stato formalmente confermato anche nel corrente anno 2023, in continuità con i precedenti esercizi”*.

In base a quanto sopra riportato, è da ritenersi che la capacità dell’Ente di operare in continuità è appropriata, valutato il sostegno finanziario da parte della UIL, ente promotore.

Il nostro giudizio sul bilancio non è espresso con rilievi in relazione al suddetto aspetto.

Altri aspetti

La presente relazione non è emessa ai sensi di legge, in quanto l’Ente ha affidato la revisione legale del bilancio ad altro soggetto diverso dalla scrivente società di revisione.

Responsabilità del Consiglio Direttivo per il bilancio d’esercizio

Il Consiglio Direttivo è responsabile per la redazione del bilancio d’esercizio che fornisca una rappresentazione veritiera e corretta in conformità alle norme italiane che ne disciplinano i criteri di redazione e, nei termini previsti dalla legge, per quella parte del controllo interno dagli stessi ritenuta necessaria per consentire la redazione di un bilancio che non contenga errori significativi dovuti a frodi o a comportamenti o eventi non intenzionali.

Il Consiglio Direttivo è responsabile per la valutazione della capacità dell’Istituto di continuare ad operare come un’entità in funzionamento e, nella redazione del bilancio d’esercizio, per l’appropriatezza dell’utilizzo del presupposto della continuità aziendale, nonché per una adeguata informativa in materia. Il Consiglio Direttivo utilizza il presupposto della continuità aziendale nella redazione del bilancio d’esercizio a meno che abbia valutato che sussistono le condizioni per la liquidazione dell’Ente PROGETTO SUD o per l’interruzione dell’attività o non abbiano alternative realistiche a tali scelte.

Responsabilità della società di revisione per la revisione contabile del bilancio d’esercizio

I nostri obiettivi sono l’acquisizione di una ragionevole sicurezza che il bilancio d’esercizio nel suo complesso non contenga errori significativi, dovuti a frodi o a comportamenti o eventi non intenzionali, e l’emissione di una relazione di revisione che includa il nostro giudizio. Per ragionevole sicurezza si intende un livello elevato di sicurezza che, tuttavia, non fornisce la garanzia che una revisione contabile svolta in conformità ai principi di revisione internazionali (ISA Italia) individui sempre un errore significativo, qualora esistente. Gli errori possono derivare da frodi o da comportamenti o eventi non intenzionali e sono considerati significativi qualora

ci si possa ragionevolmente attendere che essi, singolarmente o nel loro insieme, siano in grado di influenzare le decisioni economiche prese dagli utilizzatori sulla base del bilancio d'esercizio.

Nell'ambito della revisione contabile svolta in conformità ai principi di revisione internazionali (ISA Italia), abbiamo esercitato il giudizio professionale e abbiamo mantenuto lo scetticismo professionale per tutta la durata della revisione contabile. Inoltre:

- abbiamo identificato e valutato i rischi di errori significativi nel bilancio d'esercizio, dovuti a frodi o a comportamenti o eventi non intenzionali; abbiamo definito e svolto procedure di revisione in risposta a tali rischi; abbiamo acquisito elementi probativi sufficienti ed appropriati su cui basare il nostro giudizio. Il rischio di non individuare un errore significativo dovuto a frodi è più elevato rispetto al rischio di non individuare un errore significativo derivante da comportamenti o eventi non intenzionali, poiché la frode può implicare l'esistenza di collusioni, falsificazioni, omissioni intenzionali, rappresentazioni fuorvianti o forzature del controllo interno;
- abbiamo acquisito una comprensione del controllo interno rilevante ai fini della revisione contabile allo scopo di definire procedure di revisione appropriate nelle circostanze e non per esprimere un giudizio sull'efficacia del controllo interno dell'Istituto;
- abbiamo valutato l'appropriatezza dei principi contabili utilizzati nonché la ragionevolezza delle stime contabili effettuate dal Consiglio Direttivo, inclusa la relativa informativa;
- siamo giunti ad una conclusione sull'appropriatezza dell'utilizzo da parte del Consiglio Direttivo del presupposto della continuità aziendale e, in base agli elementi probativi acquisiti, sull'eventuale esistenza di una incertezza significativa riguardo a eventi o circostanze che possono far sorgere dubbi significativi sulla capacità dell'Istituto di continuare ad operare come un'entità in funzionamento. In presenza di un'incertezza significativa, siamo tenuti a richiamare l'attenzione nella relazione di revisione sulla relativa informativa di bilancio, ovvero, qualora tale informativa sia inadeguata, a riflettere tale circostanza nella formulazione del nostro giudizio. Le nostre conclusioni sono basate sugli elementi probativi acquisiti fino alla data della presente relazione. Tuttavia, eventi o circostanze successivi possono comportare che l'Istituto cessi di operare come un'entità in funzionamento;
- abbiamo valutato la presentazione, la struttura e il contenuto del bilancio d'esercizio nel suo complesso, inclusa l'informativa, e se il bilancio d'esercizio rappresenti le operazioni e gli eventi sottostanti in modo da fornire una corretta rappresentazione.

Abbiamo comunicato ai responsabili delle attività di governance, identificati ad un livello appropriato come richiesto dagli ISA Italia, tra gli altri aspetti, la portata e la tempistica pianificate per la revisione contabile e i risultati significativi emersi, incluse le eventuali carenze significative nel controllo interno identificate nel corso della revisione contabile.

Trento, 26 giugno 2023

TREVOR S.r.l.



Davide Fasoli
Revisore Legale

